
BUDISLAVSKÝ 

ZPRAVODAJ 
NOVINY OBCE BUDISLAV DATUM VYDÁNÍ 12. ČERVENCE 2021 ČÍSLO 2/2021 

 

Vítání občánků obce Budislav 

V neděli 4. července jsme v kostele Boží Lásky přivítali sedm nových občánků obce Budislav. 

Z leva Zora Titová, Malvína Rejmanová, Elizabet Bártová, Anděla Pechancová, Filip Charamza, Natálie Mironidisová 

a Jonáš Rejman. 

 

VODA – úvodní zamyšlení 
 

„Principem všech věcí je voda, z vody je vše a do 

vody se vrací“ Thalés z Milétu  
 

Je naší neoddělitelnou součástí, je s námi každý den 

a v každém okamžiku, to ona dává podobu prostředí, ve 

kterém žijeme, na ní především závisí kvalita našeho 

života. Těžko bychom hledali činnost nebo oblast života, 

která s ní nějakým způsobem nesouvisí.  Ve víru 

všedních dní ji však přestáváme vnímat jako něco 

výjimečného a běžně o ní nepřemýšlíme.  Zvykli jsme si 

na její dostupnost a problematika nedostatku pitné vody 

se nám zdála vzdálená. 

 V důsledku nepříliš šťastných zásahů člověka do 

životního prostředí však došlo k narušení některých  

 

přirozených procesů probíhajících v přírodě. Jedním 

z nich je nám všem dobře známý koloběh vody. Původní 

scénář, který vytvořila příroda pro dešťovou vodu po 

dopadu na zem, byl nepochybně důmyslný.  Pamatujete 

ještě? Vsakování do podzemních vod, odtok povrchové 

vody, odpařování a tvoření nových srážek – jednoduché 

a vyvážené. Člověk však do dobře fungujícího schématu 

vnesl nové prvky. Zvýšil rozsah nepropustných ploch 

v důsledku rozšiřující se zástavby, ale i nevhodného 

hospodaření na zemědělské i lesní půdě, urychlil odtok 

dešťových vod z lokalit, ale i z krajiny (regulace toků, 

meliorace), přestal dbát o dostatek vodních prvků 

a trvalé vegetace v krajině. V neposlední řadě pak zatížil 

životní prostředí a tudíž i vodu množstvím znečišťujících 

látek. 

 

Pokračování na straně 12… 



Společenská kronika 
 
 

Všem jubilantům, kteří v měsících červenec, srpen 

a září oslaví své narozeniny, srdečně 

BLAHOPŘEJEME! 
 

65 let Jan Kovář 

 Václav Kulhavý  

70 let Jaroslava Vostřelová 

75 let Marta Zerzánová 

 Miroslav Skoumal 

 Milan Hanyk 

 František Opletal 

81 let Zdenek Tmej 

 Václav Kašpar 

82 let Josef Pechanec 

83 let Marta Pechancová 

84 let Alois Šlegr 

86 let Zdenka Šlégrová 

88 let Zdeněk Jireček 

 

Dodatečně gratulujeme! 

 

70 let Pavel Bis 

75 let Vladimír Kovář 
 

V únoru se narodila Natálie Mironidisová. 
 

 
Vážení budislavští občané a sousedé, 
 

tak jsem se dožil 75ti let. Dočetl jsem se o tom 

ve Zpravodaji. Když jsem se podíval do občanky 

(platnost do 2056), zjistil jsem, že je to pravda. Navíc, 

když přijela paní Jarmilka Soušková s přáníčken, kyticí 

a bonboniérou, uvěřil jsem. 

Takže, děkuji obci Budislav i Vám všem. Díky Vám yetti, 

když dohopkal až sem, naznal, že dál se již pachtit 

nebude. 

 

Ivan ŠOUTA, budislavský yetti. 

 

Vynálezectví a drátenictví Budislav,  

taktéž zaříkávání covidu 19-35 

 

Střípky ze zasedání zastupitelstva 
 

Tyto informace jsou uváděny z důvodu přehlednosti 

a ochrany osobních údajů ve zkrácené formě, každý 

občan má právo nahlédnout na obecním úřadě do 

zápisů ze zasedání a zjistit tak veškeré podrobnosti 

o průběhu zasedání a schválených usneseních. Obsah 

rozpočtových opatření je zveřejněn na webových 

stránkách pod záložkou úřad obce. 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 30. 3. 2021 

   

Zastupitelstvo obce schvaluje (vydává/souhlasí): 

 

 Obecně závaznou vyhlášku obce Budislav 

č. 2/201 o stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství; 

 hospodaření PO Základní školy a Mateřské 

školy Budislav za rok 2021, převedení výsledku 

hospodaření do rezervního fondu a provedení 

roční závěrky za rok 2020; 

 rozpočet PO Základní školy a Mateřské školy 

Budislav na rok 2021; 

 uzavření „Smlouvy o sdružování prostředků pro 

nákup výměnného fondu pro knihovny 

v regionu Pardubice“; 

 vyřazení části majetku provozovaného SO 

Vodovodu Poličsko; 

 hodnocení nabídek, výběr dodavatelů a uzavření 

smlouvy s dodavateli na akci „Obnova prostor 

knihovny včetně vybavení – Budislav“; 

 uzavření „Dohody o poskytnutí dotace 

z Programu rozvoje venkova ČR“ na akci 

„Obnova prostor knihovny včetně vybavení – 

Budislav“; 

 uzavření „Smlouvy o zřízení věcného břemene 

Služebnosti č. IV-12-2020333/VB/02, Budislav, 

parcela  3969/18 – knn“ s ČEZ Distribucí, a.s.; 

 uzavření nájemní smlouvy na dobu určitou 

s fy PP GROUP, cz. s.r.o. na pronájem prostor 

apartmánu v č. p. 208; 

 se změnou územního plánu dle předloženého 

návrhu, týkající se části pozemku p. č. 617/16; 

 odkládá pořízení změny dle předloženého 

návrhu, týkající se části pozemku p. č. 617/16, 

na dobu neurčitou; 

 podání žádosti o dotaci na ministerstvo financí 

na akci z programu „Podpora obnovy a rozvoje 

materiálně technické základny regionálního 

školství v působnosti obcí“ na akci „Budislav-

rekonstrukce ZŠ a MŠ“; 

 10% spolupodíl obce k dotaci na akci „Budislav 

– rekonstrukce ZŠ a MŠ“; 

 rozhodlo zadání přípravy a zpracování žádosti 

o dotaci, administraci realizace a závěrečné 

vyhodnocení akce „Budislav – rekonstrukce ZŠ 

a MŠ“ a uzavření Smlouvy o dílo na tyto práce 

se zhotovitelem; 

 rozpočtové opatření obce č. 1/2021; 

 uzavření Dodatku č. 3 smlouvy O-03/2019 na 

zajištění svozu, třídění, recyklaci a odstranění 

komunálního odpadu uzavřenou s Technickými 

službami Hlinsko s.r.o.; 

 nový „Řád veřejného pohřebiště obce 

Budislav“; 



 nevyhovuje žádosti o koupi pozemku 

p. č. 752/30. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

 

 přijetím daru od fy AMI Morava s.r.o. - 

Kompresor Gude do požárního vozidla. 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 14. 4. 2021 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje (vydává/souhlasí): 

 

 schvaluje výsledek výběrového (zadávacího) 

řízení na akci „Budislav  - rekonstrukce ZŠ 

a MŠ"; 

 pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o dílo  

s firmou xy na akci „Budislav - rekonstrukce 

MŠ”. 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 26. 5. 2021 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje (vydává/souhlasí): 

 

 schvaluje Závěrečný účet obce Budislav 

a provedení roční závěrky za rok 2020; 

 schvaluje uzavření smlouvy s Pardubickým 

krajem na poskytnutí dotace z programu obnovy 

venkova na udržitelnost prodejen se smíšeným 

zbožím v obcích, na náklady obchodu v obci 

za rok 2020; 

 schvaluje uzavření smlouvy s Pardubickým 

krajem na poskytnutí dotace z programu obnovy 

venkova na dokončení oprav hřbitovní zdi 

a oplocení hřbitova; 

 Smlouva o poskytnutí mimořádného příspěvku 

pro Mikroregion Litomyšlsko – Desinka na 

realizaci akce “Prevence vzniku odpadů 

v Mikroregionu Litomyšlsko – Desinka; 

 Smlouva o výpůjčce a darovací 

s Mikroregionem Litomyšlsko – Desinka, na 

bezúplatné zapůjčení a následně nabytí 

kompostérů pro občany; 

 prodeje pozemků p. č. 752/33, 752/34, 752/35, 

749/9, 749/8 a 749/7 v KÚ Budislav 

u Litomyšle; 

 rozdělení prostředků vyčleněným na dary 

a příspěvky charitám, obecně prospěšným 

organizacím, sociálním zařízením a spolkům; 

 Smlouvu o nájmu plynárenského zařízení – 

vedení střednětlakého plynovodu v lokalitě 

Nad Rybníkem; 

 Rozpočtové opatření obce č. 2/2021. 

 

Poděkování 
 

Chtěl bych poděkovat panu Ing. Jaroslavu Trnkovi 

a firmě UNIVERSAL panu Františku Zavadilovi 

za finanční dary v hodnotě 10 000 Kč na vybavení 

JSDH Budislav. 

 

Trampský podvečer 
 

Sbor dobrovolných hasičů pořádá 7. 8. 2021 již 

26. Trampský podvečer pod Hradiskem. Letos vystoupí 

kapely CARRAMBA, VLADIMÍR WALDA NERUŠIL 

A MALEVIL BAND, AHASVÉR a MODRÝ 

DEN. Vstupné je 150 Kč. Občerstvení zajištěno. 

 

Rekonstrukce ZŠ a MŠ 
 

Obec Budislav obdržela dotaci z Ministerstva 

financí na rekonstrukci ZŠ a MŠ Budislav. Cílem 

rekonstrukce je výměna zdrojů tepla, 

rekonstrukce hlavního rozvaděče elektro, 

rekonstrukce podlahy v tělocvičně a výměna 

gastro technologie. Celkové náklady 

rekonstrukce jsou 1 164 630 Kč a výše dotace je 

1 028 814 Kč včetně DPH. Rekonstrukci provede 

firma STAVOTREND Poříčí s.r.o. 

 

Tlaková kanalizace. 
 

Výstavba tlakové kanalizace započala budováním 

přivaděče vody a přípojky elektřiny na ČOV. 

Přesný harmonogram prací naleznete na 

webových stránkách obce nebo přímo v kanceláři 

Obecního úřadu. Při výstavbě kanalizace je třeba 

počítat s omezením provozu na místních 

komunikacích a dbát zvýšené opatrnosti. 

 

Luboš ŠPLÍCHAL, starosta obce



Zprávičky z naší školy a školičky 

V polovině dubna jsme se konečně dočkali a dveře naší 

školy i školky se znovu otevřely. Všichni jsme se 

do lavic a do tříd už moc těšili. Přece jen, vídat se přes 

monitor počítače nebo mezi dveřmi, když paní učitelky 

ze školky rozvážely úkoly, nebylo úplně ono. Sice jsme 

si museli zvyknout mít celé vyučování na obličeji 

ochranu dýchacích cest a zkraje se dvakrát týdně 

testovat, ale být s kamarády pohromadě za to stálo. Nyní 

se ve škole testujeme jednou týdně a ochrana dýchacích 

cest již není pro žáky ani pedagogy povinná. Děti 

ve školce se testovat nemusí a ani pro ně není rouška 

povinná. 

I přes nařízená opatření jsme se snažili dětem ve školce 

a žákům ve škole pobyt zpříjemnit. Školáci se vydali 

objevovat a prozkoumávat místní části Budislavi v rámci 

projektového dne s názvem Místo, kde žijeme.   

Paní asistentka Míla si pro žáky připravila spoustu rébusů, 

hádanek a úkolů na vyluštění názvů jednotlivých částí obce, 

které jsme posléze společně prošli. V rámci přírodovědného 

kroužku s paní asistentkou Bohunkou, který probíhá každý 

pátek v odpoledních hodinách při školní družině, se žáci 

vydávají na průzkumy okolí a pozorují přírodu kolem sebe. 

Zajímají se o živočichy, rostliny, učí se rozpoznávat 

jehličnany a listnaté stromy, motýly, žáby a spoustu dalšího. 

Během dubna jsme oslavili Den Země, při kterém jsme 

uklidili přilehlé okolí školy a obnovili jsme záhon na školní 

zahradě. Zde jsme zaseli různou zeleninu a nyní se pomalu 

ale jistě těšíme z první úrody ředkviček, hrášku aj. Ve školce 

se na konci dubna slavily čarodějnice. Děti si vyrobily v lese 

parádní košťátka a 30. dubna se „rozletěly“ na čarodějnický 

rej. Celé dopoledne bylo plné her, soutěží a s naučeným 

zaklínadlem svoje košťátko každý spálil. Na závěr se opékaly 

buřty.  

V dubnu také proběhl v naší škole zápis žáků do první třídy. 

Od září se tak těšíme na pět nových spolužáků. Zápis 

do mateřské školy proběhl na začátku května a byly přijaty 

celkem tři nové děti.  

Během měsíce května jsme pilně doháněli učivo, opakovali 

a procvičovali to, co jsme se naučili při online vyučování. 

V mateřské škole se také vzdělávalo podle osnov, spousta 

času se trávila venku na čerstvém vzduchu při procházkách 

po okolí. Ke konci měsíce jsme zavítali do místní hasičské 

zbrojnice, kde jsme si zopakovali důležitá telefonní čísla, 

pravidla první pomoci, Nahlédli jsme do interiéru hasičských 

vozidel, vyzkoušeli jsme si oblečení a výbavu (helma, bunda, 

dýchací maska). Tímto chceme ještě jednou poděkovat panu 

M. Bulvovi a panu M. Hegerovi za ochotu, přínosné 

informace a dárky, které měli pro děti připravené. Těšíme se 

na další spolupráci :)  

Než jsme se nadáli, už tu máme červen. Hned první červnový 

den se nesl v duchu sluníčka, zábavy a legrace. Slavil se 

Mezinárodní den dětí. Celé dopoledne jsme společně škola 

a školka strávili na hřišti Pod Hradiskem. Měli jsme 

nachystané soutěže a úkoly, které museli děti plnit, jako 

například střelba 

ze vzduchovky, 

zatloukání hřebíků, 

podlézání překážky. 

Pro děti bylo 

přichystáno 

překvapení v podobě 

ukázky výcviku psa 

Buddyho. Doslova 

nám předvedl psí 

kusy :). Ku příležitosti 

Dne dětí byli děti 

z naší školky pozvány 

na výtečnou zmrzku 

od pana Romana 

z Hospůdky 

Na Hradisku (mockrát 

děkujeme :).



Den se se dnem sešel a my opět společně vyrazili na školní 

výlet do zoologické zahrady v Olomouci. Počasí nám přálo, 

zvířat jsme viděli spoustu. Odvážlivci si mohli v doprovodu 

vylézt na rozhlednu uprostřed ZOO (zvládli to i předškoláci), 

školka se projela vláčkem a viděla tak zvířata opravdu 

zblízka. Výlet se zakončil skvělou zmrzlinou, krásnými 

vzpomínkami a zážitky.   Druhé červnové pondělí si pro nás 

připravil super program pan M. Rejman v Krčmě. Pečení 

pizzy! Děti ze školky i ze školy byly nadšené. Všem se pizza 

moc povedla, jak vizuálně, 

tak snad i chuťově byly 

všichni spokojeni (některé 

kombinace přísad byly 

trochu divoké). Ještě jednou 

děkujeme panu 

M. Rejmanovi. V červnu 

také proběhlo tradiční 

pasování předškoláků 

na školáky a prvňáků 

na čtenáře u rybníku 

Širůčku. Pasování se neslo 

v pohádkovém duchu a tímto 

děkujeme paní A. Bartošové 

za zorganizování akce. Stihli 

jsme také společné focení na 

konci školního roku. Školáci 

vyrazili na hřiště Pod 

Hradiskem a školkáčci si 

užili focení s hříbátkem 

u paní učitelky Lucky. :) 

Za společné fotografie 

děkujeme p. M. Švecovi. 

A co nás ještě čeká? Děti 

ze školky se mohou těšit na 

dobrodružné spaní ve škole 

spojené s opékáním, oslaví také 

Den otců, stráví spoustu času 

venku při procházkách a pobytu 

na školní zahradě. Nás školáky 

čekají poslední písemky, výlet ke 

studánce, procházky po zdejším 

okolí a hlavně vysvědčení a dva 

měsíce prázdnin. Mateřská škola 

bude fungovat i během letních 

prázdnin od 1. do 16. července 

ve zkráceném provozu.  

Více informací, fotek a videí najdete na: 

https://www.zsmsbudislav.cz/ 

Martina TOBKOVÁ  

VŠEM PŘEJEME KRÁSNÉ PROŽITÍ LÉTA :)  



 



Základní škola a Mateřská škola Budislav Vás srdečně zve na 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Dne 7. 8. 2020 

15:00 – 18:00 hod. 

Těší se na vás kolektiv ZŠ a MŠ. 

Jsme malá škola, ale máme velké srdce. 

Cílem naší školy a školky je všestranný rozvoj dítěte, 

podpora jeho individuálních schopností, posilování sebeúcty a zodpovědnosti. 

Budujeme u dětí pozitivní vztah k přírodě a ekologii, a proto velká část vzdělávacího procesu 

probíhá v krásném prostředí budislavské přírody. 

 Všem dětem s ohledem na individuální úroveň nadání vytváříme podmínky pro jejich 

optimální rozvoj. Poskytujeme i podporu dětem se speciálně vzdělávacími potřebami včetně 

vývojových poruch a kombinovaného postižení s více vadami. 

Snažíme se vytvářet prostředí, ve kterém se cítí dobře děti, rodiče i učitelé. 

 Pokud hledáte právě takovou školku pro své dítko, budeme rádi, když nás navštívíte. 

Máme rádi přírodu, pojďte ji mít rádi s námi :) 

 

https://www.zsmsbudislav.cz/ 



Rozloučení se školním rokem 
 

"Hezké počasí, dobrá nálada a super pocit, 

že všichni táhneme za jeden provaz". 

Tak bychom mohli charakterizovat akci, 

kterou jsme uskutečnili pro děti a rodiče 

30. června, jako rozloučením se školním 

rokem. Děti si toto odpoledne náramně užily 

a dokázaly zapojit do svého dovádění 

i některé rodiče a učitele. Na celém hřišti 

panovala přátelská atmosféra a doufáme, 

že se loučení se školním rokem stane v naší 

vesnici hezkou tradicí. 

Velké díky patří Martě a Jitce, které se nám 

postaraly o občerstvení a všem, kteří se na 

uskutečnění této akce podíleli. Všem přejeme krásné 

léto a příjemné prožití prázdnin. 

 

Za školskou radu Míla TMEJOVÁ 

Knihovna informuje 

 

Putování za studánkami horního 

lesa a stoletou jedlí 
 
S dětmi jsme se vydali poslední květnovou sobotu na výlet na 

kolech za studánkami horního lesa a za stoletou jedlí. Je to 

čas oslav Otvírání studánek, a jak píše ve verších Miloslav 

Bureš. 

„Vždyť každá studánka v lese na hladině nebe nese, kdyby jí 

nebylo, o zem by se rozbilo“, chtěli jsme se přesvědčit. Někde 

byla voda dobrá, studená, osvěžující, například U studené 

vody a U mlýnského kamene. Jinde voda kalná – Studánka na 

Posekanci a studánka u Huberta byla zakalená, málo vody, 

potřebovala by vyčistit. Ke každé studánce jsme přivezli 

krásný keramický hrníček, které vytvořily šikovné ruce 

v terapeutických dílnách v Chotovicích. 

Po náročném výletě jsme se ubytovali v chatkách u Širůčku 

a rozdělali oheň, opekli buřty, uvařili polévku, nafoukli člun 

a hurá na vodu. Dětem ani nevadilo, že trochu pršelo. :) 

Byla to taková malá Andersenova noc. Snad už si konečně 

budou pamatovat, kde se nachází stoletá jedle :), já věřím, 

že ano. 



Výlet za Jiráskem do Hronova 
 

2.-5. července 2021 jedeme s dětmi do kempu Velký 

Dřevíč u Hronova, podívat se na pěchotní sruby, tvrz 

Homoli, skalní město Ostaš a navštívíme park Aloise 

Jiráska. Tak snad se jim bude další putovní výlet líbit. 

 
 

Pasování prvňáčků na Rytíře Řádu 

Čtenářského a předškoláky na 

budoucí prvňáčky 
 

Ve středu 16. června 2021 proběhlo za krásně 

slunečného počasí u rybníku Širůček pasování našich 

dětiček na čtenáře a na budoucí prvňáčky. Na cestě je 

doprovázeli pohádkové postavičky jako třeba 

čarodějnice s Kání, berušky tanečnice, statečný Bob 

a Bobek i s kloboukem a nezapomenutelný Mach 

s Šebestovou a kouzelným sluchátkem. Děti hledaly 

srdce, trefovaly se do klobouku, tančily s beruškami 

a mohly si tajně něco přát do kouzelného sluchátka. 

Na kytaru nás doprovázela Martinka Tomášková. Moc 

všem děkuji za vydařené odpoledne, dětem přeji krásné 

prázdniny a po prázdninách ať se zase těší do naší 

krásné školy a také do knihovny. 

 

Máme novou knihovnu 
 

Chtěla bych všechny srdečně pozvat do naší nové 

knihovny. V pondělí 28. června 2021 bude knihovna  

konečně otevřena od 16 – 18 hodin. Již půjčujeme, ale 

není ještě vše uspořádáno tak, jak bychom si přáli. 

I přesto ráda opět uvidím známé tváře čtenářů, 

návštěvníků. Nové knihy z výměnných souborů 

z Litomyšle budu teprve navážet, ale i tak je z čeho 

vybírat. Přijďte se podívat a přivonět. :) 

Nedělní hravé odpoledne s pohádkou 

a malé trhy pod Hradiskem 
 

V neděli 8. srpna 2021 od 14 hodin  se sejdeme v areálu 

pod Hradiskem. Budeme si hrát, soutěžit, podíváme se 

na pohádky o Žlabandě a Žlabákovi a také o Karkulce 

v maskáčích. K tomu všemu si můžete zakoupit krásné 

výrobky třeba z terapeutických dílen z Chotovic. 

Občerstvení bude zajištěno. Vstupné je dobrovolné. :) 

 

Alena BARTOŠOVÁ 



Fotbal v sukních - POZVÁNKA 
 

Budislavské ženy nespí. I když se to možná zdá, není 

tomu tak. COVID nás jenom zbrzdil. Našich 

zavedených akcí se nevzdáme a zákazů se nebojíme, 

COVIDA tím jistě porazíme. 

Dovolte mi touto cestou, jako vždy vás všechny 

příznivce, sportovce i nesportovce, fotbalisty 

a fotbalistky, též děti pozvat na prázdninový fotbal 

v sukních. 

Dobrou náladu a sukně si připravte na 21.7.2021. 

Píšťalka prvního zápasu hvízdne ve 14:00 hodin na 

hřišti v Budislavi. 

Ženy už se těší, občerstvení zajištěno, jak se sluší. 

Netradičně, ale přeci, hlavně žádné keci. 

Ve zdraví to přežijem, hlavně, že si zahrajem. 

 

Co pro vás klub žen chystá: na podzim výstavu a tvoření 

pro a s dětmi. 

 

ZO ČSŽ Budislavský ženský klub  

Věra LOPOUROVÁ 
 

 

FARNÍ CHARITA DOLNÍ 

ÚJEZD INFORMUJE… 
 

Letošní rok probíhá téměř vše jinak, než jsme byli 

zvyklí. Například s kolegy z jiných charitních zařízení 

se setkáváme v „online prostředí“, školíme se online…. 

A i Tříkrálová sbírka probíhala formou online koledy. 

Jak jsme slíbili, chceme Vás poinformovat o konečném 

výsledku online koledy, která probíhala až do 30. dubna 

2021.  

 

Konečný výsledek online koledy činí 47 300 Kč. 

Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 2021 je tedy 

krásných 269 732 Kč. Ještě jednou velice děkujeme! 

 

Z části finančních prostředků, které připadly nám - 

Farní charitě Dolní Újezd, pořídíme nový automobil pro 

pečovatelky, které se dopravují za uživateli po všech 

našich spádových obcích. V těchto dnech řešíme právě 

výběr automobilu.  

 

Chcete-li se více dozvědět o naší činnosti, můžete 

nahlédnout do výroční zprávy za rok 2020. Naleznete ji 

na našich stránkách. Obsahuje informace o činnosti 

služeb, které zajišťujeme (počty úkonů, počty klientů 

a návštěv). Naleznete zde také výsledek hospodaření za 

loňský rok a zprávu auditora.  

 

Každá práce se online dělat nedá a ta naše práce, práce 

s lidmi, už vůbec ne. Tato doba nás zkouší ustát nastalé 

krizové situace, karantény, ať už uživatelů, pacientů 

nebo nás pracovnic, ale i nás učí novým věcem. 

Proto Vám opět chceme poděkovat za jakékoli 

vyjádření podpory, které si nesmírně vážíme a přejeme 

Vám krásné jarní dny. 

 

 

Farní charita Dolní Újezd



4. část 



VODA – úvodní zamyšlení 
…pokračování ze strany 1 
 

V minulých letech asi každý z nás zaznamenal, že je 

něco jinak. Prostřednictvím médií se k nám dostávají 

kusé informace o snižování hladin zdrojů podzemní 

vody, zákazech odběru vody z toků, či zákazech 

napouštění bazénů z veřejných vodovodů v obdobích 

sucha, informace o nálezech pesticidů v pitné vodě nebo 

zbytků farmaceutik a dalších chemických látek ve vodě 

odpadní. Pomalu se vytrácí představy o křišťálově čisté 

vodě, kterou můžeme neomezeně čerpat z dostupných 

zdrojů, která nám prakticky sama přiteče až domů a po 

použití se jednoduše vyčistí a bez jakýchkoliv následků 

vrátí zpět do přírody. Mnoho z vás zcela jistě někdy 

napadne: „Jak je vlastně zabezpečeno zásobování našeho 

města pitnou vodou? Kde získáme informace o naší 

vodě? Co nám přinesla dostavba kanalizace 

a modernizace městské čistírny odpadních vod?“  

V letošním roce jsme pro vás připravili sérii článků, ve 

kterých vás chceme seznámit s celým systémem 

hospodaření s vodou v našich podmínkách, vodním 

zdrojem počínaje a čistírnou odpadních vod konče. 

Naším cílem je poskytnout vám ucelené a relevantní 

informace pro snadnější orientaci v problematice vody 

v širších souvislostech.  Na pochopení a osvojení 

základních principů zodpovědného přístupu 

k hospodaření s vodou na všech úrovních závisí to, 

v jakém prostředí a jakým způsobem budeme žít my 

idalší generace.    
 

VODA – vodní zdroje 
 

Cesta pitné vody do našich domácností a firem je 

poměrně dlouhá a složitá. Kapka vody, která spadne na 

zemský povrch ve formě srážek, k nám může dorazit za 

několik dní, měsíců či let. První činností člověka 

navázanou na cestu kapky vody je nalézt dostatečný 

a kvalitní zdroj pitné vody, nad zdrojem vybudovat 

jímací zařízení, vodu z tohoto zařízení vyčerpat do 

akumulace, upravit a potrubím ji dovést až do kohoutku.  

Vodovod Poličsko zásobuje pitnou vodou kromě Poličky 

ještě dalších 16 obcí a jejich místních částí. Pro potřeby 

vodovodu je využívána pouze voda podzemní - z vrtů, 

studní a zářezů. Tento druh přírodní vody vzniká 

vsakováním srážkové vody propustnými vrstvami 

zemské kůry. Chemické složení podzemních vod je 

proto velmi různorodé, a to s ohledem na chemickou 

skladbu vrstev, s nimiž voda na své cestě v podzemí 

přijde do styku. V podstatě celý vodovod Poličsko se 

nachází v oblasti Vysokomýtské synklinály, která 

vytváří širokou artéskou strukturu s několika nad sebou 

uloženými zvodněmi a představuje jeden 

z nejvýznamnějších hydrogeologických celků české 

křídové pánve a rozprostírá v širokém pásu od Poličky 

ve směru na Litomyšl a Vysoké Mýto. 

Otázka zásobování pitnou vodou není pouze realitou 

současnosti, ale nedostatek vody již v minulosti 

způsoboval migraci obyvatel či přesun celých měst do 

příhodnějších lokalit. V prvopočátku byly jako zdroj 

vody využívány vodoteče či studánky a studny.  Vyšší 

poptávka po vodě z veřejného vodovodu vedla 

k vyhledávání zdrojů mimo vlastní město či obce. 

Postupně tak bylo možné rozšiřovat vodovodní síť i do 

okolních obcí, a tím dát vzniknout skupinovému 

vodovodu v současnosti nazývanému Skupinový 

vodovod Poličsko. Dnes skupinový vodovod zásobuje 

pitnou vodou Poličku, Střítež, Lezník, Modřec, Pomezí, 

Kamenec, Lubnou, Sebranice, Široký Důl, Korouhev, 

Sádek, Květnou, Oldřiš, Dolní Újezd, Jiříkov, Václavky, 

Budislav, Poříčí, Mladočov, Zrnětín, Horní Újezd, 

Desnou a Vidlatou Seč. Skupinový vodovod, jehož je 

VHOS, a. s. provozovatelem, využívá 5 pramenišť, která 

obsahují 4 jímací vrty, 5 pramenních zářezů a studny. Do 

vlastní Poličky lze přivést vodu ze tří z nich. Slovy čísel 

z cca 47 l/s, které jsou ze zdrojů odebírány pro potřeby 

skupinového vodovodu, spotřebuje město Polička téměř 

60 % tohoto množství. 

Nejvýznamnější prameniště, které v současnosti 

zásobuje prakticky celý skupinový vodovod včetně 

Poličky, je prameniště Čistá s artéským vrtem Cl-1. 

Tento vrt o hloubce 192 m má povolený odběr 100 l/s 

a nachází se u obce Čistá v údolí Jalového potoka. 

Dalším významným prameništěm je prameniště 

Sebranice. Zde jsou v současné době pro zásobování 

Poličky a přilehlých obcí využívány vrty V-1 a V-5a 

hluboké 216 a 206 m. Jejich vydatnost je 10 a 23 l/s.  

Přímo v Poličce se nachází v lokalitě Mánesova vrt V-6 

hluboký 106 m o vydatnosti 12 l/s. Z tohoto vrtu se voda 

čerpá do vodovodní sítě města Poličky a dále do Pomezí 

a Květné. Pro obec Lubná a částečně i obec Sebranice 

slouží jako zdroj pitné vody soustava 5 zářezů ve směru 

na Svatou Kateřinu. Jejich vydatnost je až 4 l/s. 

Posledním prameništěm využívaným skupinovým 

vodovodem Poličsko je lokalita V Borkách v Budislavi. 

Toto prameniště, které tvoří 4 studny, zásobuje obec 

Budislav a mimo sezónu je schopno dodávat přebytky 

vody do Poříčí.   

Odběr podzemní vody pro pitné účely je státem 

zpoplatněn. Zpoplatnění odběru podzemní vody stanovil 

již v r. 2001 zákon č. 254/2001 Sb. o vodách (Vodní 

zákon). Od zavedení tohoto poplatku pro podzemní vody 

je jeho výše 2,- Kč za odebraný kubík (m3). Zpoplatněny 

jsou zdroje, jejichž odběr přesáhne 500 m3 za měsíc 

nebo 6000 m3 za rok. 

Dlouhodobé sucho, které nás v uplynulých letech až do 

nedávna trápilo, neznamenalo u nejvyužívanějších 

zdrojů zásobujících skupinový vodovod Poličsko 

významnější pokles vydatnosti.  To nelze tvrdit 

o zdrojích podpovrchových (Budislav a Lubná), kde 

v suchých letech docházelo k podstatnému snížení 

vydatnosti, a musela být přijímána opatření na omezení 

odběru pitné vody z vodovodní sítě. Díky propojení 

jednotlivých zdrojů v rámci skupinového vodovodu 

Poličsko je možno krátkodobý pokles vydatnosti 

v některém ze zdrojů vykrýt. Přesto je v zájmu nás všech, 

aby byla co nejdříve realizována veškerá koncepční 

opatření zahrnující posilování odolnosti vodních zdrojů, 

zvyšování retenční a akumulační schopnosti krajiny 

a zodpovědné hospodaření s vodou.             VHOS, a.





 

PDF verze ZPRAVODAJE: https://www.obecbudislav.cz/aktualně/zpravodaje/, nebo FB Budislav ŽIJE 

Příspěvky do příštího čísla zpravodaje zasílejte do 15. září 2021 na adresu milan@svec.cz 

BUDISLAVSKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obecní úřad Budislav, IČO: 276 511, 

T: 461 638 115, e-mail: info@obecbudislav.cz. Místo vydání – obec Budislav. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky 

pod číslem MK ČR E 14980. Vychází 1x za tři měsíce, náklad 250 výtisků, bezplatně. Uzávěrka příštího čísla je 15. září 2021. 

https://www.obecbudislav.cz/aktualně/zpravodaje/
mailto:milan@svec.cz
mailto:info@obecbudislav.cz

